Rua Jorge Tibiriça, nº 1635, Sala 04 – Parque Industrial – CEP 15025-055 – São José do Rio Preto/SP

www.fcb.org.br      /       contato@fcb.org.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR MINISTRO DE ESTADO SENHOR CARLOS
FÁVARO - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO – MAPA
Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 8º andar, Sala 816

Brasília/DF – CEP 70.043-900

REF: RECURSO ADMINISTRATIVO – PORTARIA nº 587 – 22/05/2023.

A Federação Columbófila Brasileira, inscrita no CNPJ sob o nº

86.877.420/0001-76, com Sede à Rua Jorge Tibiriçá, nº 1635 , Sala 4, Parque

Industrial, na Cidade e Comarca de São José do Rio Preto, Estado de São

Paulo, CEP 15025-060, neste ato, representado por seu Presidente, Dr.
Cláudio Manoel Molina Boriola, brasileiro, casado, advogado, inscrito na

Ordem dos Advogados do Brasil – São Paulo, sob o nº 371.699, infra assinado,

no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe confere o artigo

37, II e XIV, do Estatuto Social apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO, em

relação à Portaria nº 587 do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento (MAPA), publicada na Edição Extra do Diário Oficial da União

em 22/05/2023, a qual determina:

Este documento foi assinado digitalmente por Claudio Manoel Molina Boriola.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 27FD-E8AD-7FF2-B7E7.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

la
ud

io
 M

an
oe

l M
ol

in
a

Bo
rio

la
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
7F

D
-E

8A
D

-7
FF

2-
B7

E7
.

Rua Jorge Tibiriça, nº 1635, Sala 04 – Parque Industrial – CEP 15025-055 – São José do Rio Preto/SP

www.fcb.org.br      /       contato@fcb.org.br

“A prorrogação, por tempo indeterminado, a vigência da

suspensão de realização de exposições, torneios, feiras e

outros eventos com aglomeração de aves e a criação de aves

ao ar livre, com acesso a piquetes sem telas na parte superior,

em estabelecimentos registrados no Ministério da Agricultura

e Pecuária (Mapa).

A medida se aplica a quaisquer espécies de aves de produção,

ornamentais, passeriformes, aves silvestres ou exóticas em

cativeiro e demais aves criadas para outras finalidades.”.

I. INTRODUÇÃO E CONTEXTO

A Federação Columbófila Brasileira (FCB) é uma Instituição

sem fins lucrativos de renome no cenário columbófilo, sendo oficialmente

reconhecida como a única entidade representativa do setor à nível nacional e

internacional. Registrada junto a esse Ministério da Agricultura e Pecuária,

tendo como missão principal promover e desenvolver a columbofilia como um

esporte respeitado e praticado em todo o território brasileiro.

A Entidade Federativa desempenha um papel fundamental na

organização, regulamentação e promoção das atividades relacionadas à

columbofilia, trabalhando para fortalecer os laços entre os columbófilos

criadores oficiais registrados, incentivando a troca de conhecimentos e

experiências, além de promover competições e campeonatos que estimulem a

prática do esporte.

Este documento foi assinado digitalmente por Claudio Manoel Molina Boriola.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 27FD-E8AD-7FF2-B7E7.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

la
ud

io
 M

an
oe

l M
ol

in
a

Bo
rio

la
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
7F

D
-E

8A
D

-7
FF

2-
B7

E7
.

Rua Jorge Tibiriça, nº 1635, Sala 04 – Parque Industrial – CEP 15025-055 – São José do Rio Preto/SP

www.fcb.org.br      /       contato@fcb.org.br

Além disso, a Entidade atua na defesa dos interesses dos

columbófilos, buscando o reconhecimento e a valorização da columbofilia

como uma atividade legítima e de importância socioeconômica, também

colabora com Instituições e Órgãos governamentais para garantir o

cumprimento das regulamentações e normas relacionadas à criação e ao

manejo de pombos-correios.

Através de programas de capacitação e treinamento, busca

elevar o nível técnico e profissional dos columbófilos criadores oficiais

profissionais registrados na Entidade, proporcionando-lhes as ferramentas

necessárias para o aprimoramento de suas habilidades e o sucesso nas

competições. Além disso, promove a divulgação e a conscientização sobre os

benefícios da columbofilia, incluindo seu potencial como ferramenta de

integração social e preservação do patrimônio genético das aves.

Com uma gestão transparente e comprometida, trabalha para

garantir a ética e a lisura nas práticas columbófilas, além de zelar pelo bem-

estar das aves envolvidas. Por meio de parcerias com Instituições científicas e

veterinárias, busca a implementação de protocolos sanitários e a disseminação

de boas práticas de manejo, visando o cuidado e a preservação da saúde das

aves.

Dessa forma, a Federação Columbófila Brasileira desempenha

um papel fundamental na valorização e no desenvolvimento da Columbofilia

brasileira, consolidando-a como uma atividade esportiva de excelência e de

relevância para o país. Seu compromisso com a excelência, a ética e a

responsabilidade colocam-na como referência no Setor Columbófilo,

contribuindo para o crescimento e a visibilidade dessa prática apaixonante em

todo o Brasil.

Este documento foi assinado digitalmente por Claudio Manoel Molina Boriola.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 27FD-E8AD-7FF2-B7E7.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

la
ud

io
 M

an
oe

l M
ol

in
a

Bo
rio

la
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
7F

D
-E

8A
D

-7
FF

2-
B7

E7
.

Rua Jorge Tibiriça, nº 1635, Sala 04 – Parque Industrial – CEP 15025-055 – São José do Rio Preto/SP

www.fcb.org.br      /       contato@fcb.org.br

II. ARGUMENTOS

A Federação Columbófila Brasileira (FCB) destaca-se também

pela sua contribuição significativa para a rastreabilidade animal. Por meio da

adoção de medidas rigorosas, assegura aos seus sócios a utilização de

Anilhas Oficiais com a sigla “FCB-BR/FCI”, acompanhadas dos seus

respectivos Números de Elementos de Rastreabilidade Animal (Código 6.12-

MAPA/PGA), desempenhando um papel fundamental ao garantir o controle e

a identificação precisa dos pombos-correios (Columba Livia) durante as

competições, promovendo a transparência e a segurança nas atividades

columbófilas realizadas pelos nossos associados legalmente registrados.

Enfatizamos que a rastreabilidade animal é um aspecto de

extrema importância na columbofilia, pois permite o monitoramento e o registro

completo do histórico de cada pombo-correio, por meio das Anilhas Oficiais, é

possível rastrear o percurso das aves, identificar seus criadores e proprietários,

além de proporcionar uma base sólida de informações para controle e

fiscalização desse Órgão competente.

Essa abordagem rigorosa de Rastreabilidade adotada pela

FCB evidencia o compromisso com a integridade esportiva e a garantia de um

ambiente competitivo justo. Os associados criadores oficiais registrados da

FCB podem confiar na transparência do sistema, sabendo que todas as etapas

das competições são monitoradas e registradas com precisão.

A Rastreabilidade Animal da FCB contribui para a preservação

do patrimônio genético das aves, permitindo o acompanhamento de linhagens

e o desenvolvimento de programas de melhoramento genético. Isso reforça o

compromisso da FCB com o bem-estar animal, garantindo tratamento

adequado e respeitoso aos pombos-correios ao longo de sua trajetória

esportiva.

Este documento foi assinado digitalmente por Claudio Manoel Molina Boriola.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 27FD-E8AD-7FF2-B7E7.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

la
ud

io
 M

an
oe

l M
ol

in
a

Bo
rio

la
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
7F

D
-E

8A
D

-7
FF

2-
B7

E7
.

Rua Jorge Tibiriça, nº 1635, Sala 04 – Parque Industrial – CEP 15025-055 – São José do Rio Preto/SP

www.fcb.org.br      /       contato@fcb.org.br

Dessa forma, a FCB reforça seu papel como uma Entidade

Federativa comprometida com a excelência, a transparência e a segurança

nas atividades columbófilas. A utilização das Anilhas Oficiais e o rigor na

Rastreabilidade Animal evidenciam o compromisso da FCB em promover uma

columbofilia ética, sustentável e de qualidade, proporcionando uma

experiência enriquecedora para todos os envolvidos.

Destacamos que a columbofilia desempenha um papel

significativo na promoção do hobby e da avicultura, tanto na Europa quanto no

Brasil. Contando com 70 Clubes Oficiais Registrados e Homologados com

média de 50 associados em cada um, a Comunidade Columbófila se dedica

ao cuidado e treinamento dos pombos correios, considerados verdadeiros

"atletas do ar". Essa atividade não apenas proporciona diversão e

entretenimento aos praticantes, mas também estimula o desenvolvimento da

avicultura, com o aprimoramento genético das aves e a aplicação de técnicas

de treinamento e manejo específicas.

Além disso, a columbofilia desempenha um papel importante

na preservação da fauna e na promoção da saúde humana. Por meio do

cuidado com os pombos-correios e do treinamento adequado, os criadores

oficiais registrados na nossa Entidade Federativa contribuem para a

manutenção de uma população saudável de aves e para a prevenção de

doenças. A prática da columbofilia incentiva a adoção de boas práticas

sanitárias e o monitoramento constante da saúde das aves através de

veterinários renomados garantindo a segurança de todos os envolvidos.

É importante ressaltar que a Federação Columbófila Brasileira

(FCB) e seus associados estão plenamente cadastrados e regulamentados

junto ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), seguindo

todas as exigências e protocolos estabelecidos por esse Órgão competente,

garantindo a legalidade e a transparência das atividades columbófilas

Este documento foi assinado digitalmente por Claudio Manoel Molina Boriola.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 27FD-E8AD-7FF2-B7E7.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

la
ud

io
 M

an
oe

l M
ol

in
a

Bo
rio

la
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
7F

D
-E

8A
D

-7
FF

2-
B7

E7
.

Rua Jorge Tibiriça, nº 1635, Sala 04 – Parque Industrial – CEP 15025-055 – São José do Rio Preto/SP

www.fcb.org.br      /       contato@fcb.org.br

realizadas no país. A autorização para o uso das anilhas oficiais FCB-BR/FCI,

acompanhadas com os Números de Elementos de Rastreabilidade fornecida

pelo MAPA, reforça o compromisso da FCB em cumprir todas as normas e

regulamentações, garantindo a segurança e a integridade das competições

com os pombos-correios.

A columbofilia, além de ser um hobby apreciado por muitos,

possui um impacto positivo na avicultura, na conservação da fauna e na

promoção da saúde. Através do comprometimento da FCB e de seus

associados, essa prática continua a evoluir, fornecendo uma experiência

enriquecedora para os envolvidos e contribuindo para o desenvolvimento

sustentável do setor em todo o país.

III. PEDIDO

Diante das considerações apresentadas, requer a

reconsideração e exclusão da proibição da soltura de pombos-correios

(Columba Lívia – Código 6.12-MAPA) da contida Portaria. É importante levar

em consideração as características peculiares dessas aves e a importância da

atividade columbófila, bem como as precauções adotadas pelos Criadores

Oficiais Profissionais Registrados na Federação Columbófila Brasileira (FCB).

Reiteramos o total e amplo compromisso da FCB em colaborar

ativamente com as medidas de prevenção e controle de doenças

zoossanitárias. Os Criadores Oficiais Profissionais Registrados associados à

FCB estão plenamente comprometidos em seguir rigorosamente todos os

protocolos sanitários adequados com a utilização das Anilhas Oficiais

contendo a sigla “FCB-BR/FCI” acompanhadas dos respectivos Números de

Elementos de Rastreabilidade Animal fornecida por esse Órgão competente.

Este documento foi assinado digitalmente por Claudio Manoel Molina Boriola.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 27FD-E8AD-7FF2-B7E7.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

la
ud

io
 M

an
oe

l M
ol

in
a

Bo
rio

la
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
7F

D
-E

8A
D

-7
FF

2-
B7

E7
.

Rua Jorge Tibiriça, nº 1635, Sala 04 – Parque Industrial – CEP 15025-055 – São José do Rio Preto/SP

www.fcb.org.br      /       contato@fcb.org.br

Acreditamos que a exclusão da proibição da soltura de

pombos-correios nas competições preservará não apenas a atividade

columbófila, mas também reconhecerá a importância da columbofilia como um

esporte legítimo. Estamos prontos para colaborar de forma estreita com o

MAPA e demais Órgãos competentes, compartilhando informações,

promovendo a transparência e adotando todas as medidas necessárias para

garantir a segurança das aves e a prevenção de doenças.

Agradecemos antecipadamente a atenção dada a este recurso

administrativo e colocamos a disposição os médicos veterinários da FCB para

fornecer qualquer informação adicional que possa ser necessária para uma

análise mais aprofundada. Esperamos que nossas preocupações sejam

consideradas e que possamos encontrar uma solução que concilie a

preservação da atividade columbófila com as medidas de controle sanitário.

IV. CONCLUSÃO

Agradecemos a atenção dedicada a este Recurso

Administrativo e reiteramos a importância da revisão da Portaria nº 587, com

o intuito de permitir a liberação das atividades columbófilas aos Clubes Oficiais

Registrados e Homologados perante a Federação Columbófila Brasileira –

FCB. Dessa forma, essas atividades poderão prosseguir de acordo com os

padrões sanitários estabelecidos por esse órgão competente, assegurando a

preservação desse esporte tradicional e valorizado.

Estamos à disposição para fornecer quaisquer informações ou

esclarecimentos adicionais que sejam necessários. Contamos com a

sensibilidade e o entendimento das autoridades competentes em relação à

importância da columbofilia e sua contribuição para o cenário esportivo

nacional.

Este documento foi assinado digitalmente por Claudio Manoel Molina Boriola.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 27FD-E8AD-7FF2-B7E7.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

la
ud

io
 M

an
oe

l M
ol

in
a

Bo
rio

la
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
7F

D
-E

8A
D

-7
FF

2-
B7

E7
.

Rua Jorge Tibiriça, nº 1635, Sala 04 – Parque Industrial – CEP 15025-055 – São José do Rio Preto/SP

www.fcb.org.br      /       contato@fcb.org.br

Esperamos, com otimismo, que nossas preocupações sejam

consideradas e que possamos encontrar uma solução que permita a

continuidade das atividades columbófilas, sempre em conformidade com as

diretrizes de controle sanitário.

Termos em que,

Pede deferimento.

São José do Rio Preto/SP, 23 de maio de 2023.

FEDERAÇÃO COLUMBÓFILA BRASILEIRA
p/p Dr. Cláudio Manoel Molina Boriola - Presidente
OAB/SP 371.699

(Assinatura digital)

Este documento foi assinado digitalmente por Claudio Manoel Molina Boriola.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 27FD-E8AD-7FF2-B7E7.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

la
ud

io
 M

an
oe

l M
ol

in
a

Bo
rio

la
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
7F

D
-E

8A
D

-7
FF

2-
B7

E7
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/27FD-E8AD-7FF2-B7E7 ou vá

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 27FD-E8AD-7FF2-B7E7

Hash do Documento

2F7189161032DAF4F544E651579DC2F380B570516FA18BEFD4C45BDE12C28E47

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/05/2023 é(são) :

Claudio Manoel Molina Boriola - 076.536.188-47  em 23/05/2023

08:55 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Cláudio Boriola